



Det kongelige Miljøverndepartement
Postboks 8013 Dep.
0030 Oslo

Deres ref.:
200804249

Vår ref.:
GK

Dato:
17. mars 2011

Hørings svar - tilpasning til et klima i endring, NOU 2010:10

YS takker for muligheten til å komme med innspill til ovennevnte.

Klimaet er i endring og samfunnet må tilpasse seg disse endringene. Eksempelvis forventes det at både gjennomsnittstemperaturen og nedbørsmengden kommer til å øke i Norge. Dette er klimaendringer som vil påvirke det norske samfunn og næringsliv. YS er derfor positive til utredninger og nasjonale strategier for hvordan vi best mulig kan tilpasse oss klimaendringene og hvordan det norske samfunn kan utnytte de muligheter klimaendringene bringer med seg.

Kunnskap og kompetanse

Kunnskap og kompetanse om klimaendringer er avgjørende for å kunne ta de riktige valgene for tilpasning. YS er enig med utvalget som har jobbet med ovennevnte utredning når de sier at kunnskapsgrunnlaget må styrkes gjennom kartlegging, overvåking og forskning. Vi deler også utvalgets synspunkter om at kompetansen i forvaltningen må heves på området. Forvaltningens rolle er sentral i tilpasningsarbeidet. Det er også viktig å styrke koordineringen i tilpasningsarbeidet. YS mener det er viktig at innhentet kunnskap er tilgjengelig for alle. Videre vil vi støtte en bred kompetanseheving om tilpasninger. I tillegg til kompetanseheving i forvaltningen, er det også viktig at eksempelvis private entreprenører får mulighet til å heve sin kompetanse om klimaendringene og tilpasninger. YS er enig i at tilgangen til både akademisk og yrkesrettet fagkompetanse må sikres gjennom prioritering på alle utdanningsnivå.

Styrket beredskap

For å takle de utfordringer klimaendringene gir oss er det viktig at vi har et sterkt beredskapssystem. YS vil derfor støtte en styrking og utvikling av arbeidet med proaktive beredskapssystem. Vi mener også det er fornuftig at havner, redningstjeneste og beredskap i Nord-Norge får prioritet, som følge av økt maritim aktivitet i Nordområdene.

Besøksadresse:

Brugt. 19

Postadresse:

Postboks 9232

Grønland

0134 Oslo

Org. nr.:

971 454 431

Telefon:

21 01 36 00

Samordning

Arbeidet med tilpasninger til et endret klima må styrkes og samordnes både på sentralt og regionalt nivå. For å lykkes er det viktig med et godt samspill mellom stat og kommune. Dette fordrer klare forvaltningsprinsipp fra statlig hold sammen med statlig engasjement, samordning og retningslinjer. YS støtter at Miljøverndepartementets koordineringsrolle styrkes som en permanent funksjon med økt kapasitet og ressurser. Det er også viktig med samarbeid på tvers av politikkområder. YS mener det er hensiktsmessig at det tverrdepartementale koordineringsarbeidet for klimatilpasning videreføres.

Vedlikeholdsetterslep

Infrastruktur og bygninger utgjør store verdier i Norge. En fungerende infrastruktur er viktig for samfunnet. Mangel på vedlikehold og utbedring vil være utfordringer som forsterkes ved økt påkjenning som følge av klimaendringer. Den totale regningen fra skader ved klimaendringer kan bli dyrere en summen av vedlikehold i forkant. Utvalget mener samfunnet ikke er godt nok tilpasset klimaet i dag grunnet manglende vedlikehold. YS støtter utvalgets syn i at vi må ta igjen vedlikeholdsetterslepet og styrke det fortløpende vedlikeholdet. Myndighetene må prioritere vedlikehold og legge planer for dette. Det må også settes av midler til vedlikehold over statsbudsjettet.

Et omstillingsdyktig arbeidsliv

Norsk næringsliv og norske arbeidstakere er svært omstillingsdyktig. Vi har kanskje de beste forutsetninger for å lykkes med omstillinger både i forhold til tilpasninger til klimaendringer og omstilling som følge av norsk klimapolitikk. En årsak til dette er den norske modellen med trepartsamarbeid.

Tilpasning, innovasjon og næringsutvikling

Samtidig som klimaendringene gir oss utfordringer, bringer den med seg muligheter for norsk økonomi. De tilpasninger vi må gjøre innebærer også at vi må finne nye løsninger, nye måter å organisere oss på og ny teknologi. I skjæringspunktet mellom klimaendringer og de tilpasninger som tvinger seg frem vil norsk næringsliv kunne finne nye muligheter for innovasjon og vekst. Men innovasjon og tilpasninger er ikke gitt å falle på plass av seg selv. Det må legges opp til en helhetlig tilnærming slik at tilpasninger og muligheter ses i sammenheng. YS mener derfor det er viktig at det lages nasjonale rammer for langsiktig planlegging, og at partene i arbeidslivet involveres i dette arbeidet. En slik nasjonal strategi kan eksempelvis inneholde:

- Robuste og bærekraftige investeringsstrategier
- Innovasjon og næringsutvikling
- Strategisk plassering av industri og annen virksomhet
- Programmer for etter- og videreutdanning, og eventuelt omskolering.
- Støtte til utsatte samfunn
- Incentiver for mer robuste og bærekraftige bygninger og infrastruktur

Det kan være hensiktsmessig å se sammenhengen mellom og koordinere en felles strategi for både tilpasninger og klimamålsettinger. YS mener at flere av tiltakene vi nevner ovenfor også kan brukes i en strategi for å nå de norske klimamålsettingene. Partene i arbeidslivet har et eksisterende møtepunkt der vi hittil har diskutert både klimapolitikk og tilpasninger til klimaendringene. Vi mener dette forum kan brukes til å diskutere langsiktige planer og rammer for både tilpasninger og klimamålsettingene i Norge.

YS ser frem til det videre arbeidet med norske tilpasningsstrategier. Utover dette har vi på nåværende tidspunkt ingen ytterligere kommentarer.

Med vennlig hilsen
Yrkesorganisasjonenes Sentralforbund - YS



Tore Eugen Kvalheim
YS-leder



Gunn L. Kristoffersen
Rådgiver

